ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais (art. 115, § 4º, I) vem, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja

conferida a COMENDA TIRADENTES à 7ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE

POLÍCIA MILITAR DE ARAPONGAS, em reconhecimento pela dedicação incansável

e ao compromisso inabalável com a proteção e segurança da nossa comunidade

A 7ª Companhia Independente de Polícia Militar de Arapongas tem

sido um exemplo notável de profissionalismo, dedicação e compromisso com a

proteção da sociedade. Seus membros demonstraram coragem, integridade e

empenho exemplar no cumprimento de suas responsabilidades, garantindo a ordem e

a tranquilidade na região em que atuam.

Ao longo dos anos, a 7ª Companhia Independente de Polícia Militar

tem sido um pilar de apoio à comunidade, estabelecendo uma relação sólida e de

confiança com os cidadãos. Seus policiais têm se destacado na prevenção e

repressão de crimes, no combate à violência e na promoção de ações sociais que

visam fortalecer os laços entre a polícia e a população.

Além disso, a 7ª Companhia Independente de Polícia Militar tem

desenvolvido projetos inovadores, como programas educacionais, palestras e

atividades comunitárias, visando a conscientização da sociedade sobre a importância

da segurança pública e a prevenção da criminalidade.

É importante destacar o profissionalismo e o comprometimento de

cada membro da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar, desde os oficiais até

os praças, que desempenham suas funções com bravura e dedicação, mesmo diante

dos desafios e perigos inerentes à profissão.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Nossos corações se enchem de gratidão ao pensar em todas as vidas

que foram salvas, nos crimes que foram evitados e nas situações de perigo que foram

enfrentadas de forma destemida por cada um de vocês, como os recentes confrontos,

onde demonstraram coragem e bravura ao enfrentarem bandidos armados em nossa

área, resultando na neutralização desses criminosos. Vocês são a linha de frente que

nos protege e nos dá esperança em tempos desafiadores.

Por tudo isso, em nome de toda a população de Arapongas,

expressamos nossa mais profunda gratidão e respeito à 7ª Companhia Independente

de Polícia Militar. Que esta COMENDA TIRADENTES sirva como um símbolo do

nosso eterno reconhecimento pelos vossos serviços prestados.

A todos os membros da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar

de Arapongas, nosso mais sincero agradecimento e parabéns por essa merecida

distinção.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 23 de abril de 2024

Major ARDUIN

Vereador- PP

		2024-04-23T14:42:43-0300
	EDWAYNE APARECIDO AREANO ARDUIN:60253029953